
Пролетария всея 'строя, Соединяйтесь?

XXVII ГОД ИЗДАНИЯ
№ 191 (8690)

ЦЕНА НОМЕРА 20 КОП. ШШЛЬСШШ РЛБ0ЧШ1 9
АВГУСТА

Газета выходит ежедневно 
кроме поведельяяка

ОРГАН СВЕРДЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО КОМИТЕТОВ ВКП(б), СВЕРДЛОВСКОГО ОБЛАСТНОГО И ГОРОДСКОГО СОВЕТОВ ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ ,

«
1944 г.

Своевременно и без потерь 
убрать урожай

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЖЮРИ
СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО СОРЕВНОВАНИЯ ГОРОДОВ И РАЙОНОВ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА ПЕРЕХОДЯЩИЕ 
КРАСНЫЕ ЗНАМЕНА 10-го ГВАРДЕЙСКОГО УРАЛЬСКОГО ДОБРОВОЛЬЧЕСКОГО ТАНКОВОГО КОРПУСА

^Отстоявшийся на-даях XXI пленум! По нужно не только выиграть время 
•’бвеф ловского обкома ВКЛ(б) обсудил ' Пленум обкома подчеркнул 
«два вопроса, 
(Значение: < 

,тению
СССР и ЦК БЕП (б) 
жая 1 
пых продуктов в 1944 году» и о выО росовестной работе, наносящей 
полпенни плана заготовки кормов и] 
развития общественного животноводст
ва в Алапаевском, Камышловском, 

!ЙГ.-Сергинском, Сухоложском и Тугу- 
.лымском районах.

Совнарком СССР и ЦК БЕП (б) в 
своем постановлении оценили прове

дение уборки урожая и заготовок 
•сельскохозяйственных продуктов

особое) 
а, имеющих важнейшее I значение качества косовицы, вязки, 
о мероприятиях по выпол-: скирдования и обмолота. Строжайший 

постановления Совнаркома контроль за качеством уборки будет 
«Об уборке уро-] также способствовать обережению 

и заготовках сельскохозяйствен- урожая от потерь. Виновных в недоб- 
, наносящей вред 

колхозу, совхозу, подсобному хозяйст
ву, следует привлекать к 
ной ответственности.

Партия и пра!®тельство 
с первых же дней уборки 
вать вывозку зерна

I.
Рассмотрев итоги соревнования горо

дов в июле 1944 года, жюри постанов, 
ляет:

Признать победителем в соревнова
нии за знамя 10-го Гвардейского Ураль
ского добровольческого тапково: о кор
пуса город Н.-Тагил.

Бея промышленность города в июле 
перевыполнила месячный план выпуска 
продукции.

Присудить переходящее красное эн- 
мя 10-го Гвардейского Уральского доб. 
ровольческого танкового корпуса горо
ду Н.-Тагил, отобрав его у города Ир
бит.

П.
Рассмотрев итоги соревнования райо, 

нов в июле 1914 года, жюри постанов
ляет:

Признать победителем в Соревнованиг 
за знамя 10-го Гвардейского Уральско-

го добровольческого танкового корпуса 
Туринский район.

Район выполнил план подема паров, 
прополки зерновых, овощных культур 
поополки и окучивания картофеля, а 
также успешно подготовился к прове
дению уборочной кампании.

Присудить переходящее красное 
мя 10-го Гвардейского Уральского 
ровольческого танкового корпуса 
ринскому району.

зна. 
доб- 
Ту-

материаль- ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЖЮРИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЖЮРИ

СС«1ПЪпиАцоЛ11Б гооППп! А 11 р'-’Д у П> 1 1/15 
важнейшее общенародное дело и дали 
местным партийным и советским ор
ганизациям боевую программу дейст
вий. Обсуждая 
полненвю этой 
обкома ВКП(б) выдвинул конкретные 
задачи, на разрешение которых долж
ны быть мобилизованы все силы об
ластной партийной организации.

В нынешнем году партия и прави
тельство оказали Свердловской обла
сти огромную помощь для под’ема и 
перестройки сельского хозяйства, уве
личения производства картофеля и 
овощей. Колхозы области получили 
ряд серьезных льгот, которые создают 
юсе условия к повышению произво
дительности труда, к дальнейшему 
укреплению общественного хозяйства 
колхозов и росту зажиточности кол
хозников. Вот почему пленум обкома 
записал в постановлении:

«Огромная! помощь, оказанная 
Партией и правительством, обязывает 
партийные, советские, хозяйственные 
^организации включить в работу все 
силы и средства колхозов л МТС, 
совхозов, подсобных хозяйств, чтобы 
■убрать урожай в сжатые срокп и 
без потерь, полностью и в срок вы
полнить обязательства перед государ
ством по заготовкам сельскохозяйст
венных продуктов и тем самым обес
печить хлебом, картофелем, овощами 
и другими продуктами трудящихся 
области и воинов Красной Армии».

Чтобы с честью выполнить эти 
яадачи, нужно поднять 
.’сы не только деревень, 
на уборку и заготовки, 
нить людей, правильно

полностью использовать все 
не допуская ни 
и медлительности

мероприятия по вы- 
прэграммы, пленум

выполнить 
широкие мае,- 
но и городов 

умело расста- 
«рганизовать

малейшей
в начале

урожая в области уже 
тем, в

ОТ СОВЕТСКОГО ИНФОРМБЮРО
Оперативная сводка за 8 августа
В течение 8 августа северо-западнее и западнее города РЕЗЕКНЕ 

(РЕЖИЦА) наши войска, продолжая наступление, овладели городом и желез
нодорожным узлом КРУСТПИЛС, а также с боями заняли более 50 других на
селенных пунктов, в том числе ЛАПЕНЫЭКИ, СТЫРНА, КАПЛАНЫ, ИНДА
НЫ, ДУГПГНЫ, АНТУЖИ, УПЬЮСАРГИ, КАКТЫ, ЗИЛАНИ и железнодорожные 
станции АЙВИЭКСТЭ, ЗИЛАМИ, КУКАС.

Северо-западнее города ДАУГАВПИЛС (ДВИНСМ) наши войска вели на
ступательные бои, в ходе которых заняли более 70 населенных пунктов, в 
том числе крупные населенные пункты ЗАСА, МЕЖАРАУПЭС, ДКНМСТЭ, 
ГАНУШИШКИ, МАИНЕВОС, ПАНЕМУНИС, ВИЛКОЛЯЙ, СУВАЙНИШКИС, КВЕТ- 
КИ, ГАЮНАЙ и железнодорожные станции ЗАСА, АКНИСТЗ, ПАНЕМУКИС, 
СУВАЙНИШКИС.

В районе города БИРЖАЙ несколько дней назад противник предпринял 
контратаки крупными силами пехоты и танков против наших войсн, на
ступавших в этом районе. В ходе ожесточенных боев наши войска успешно 
отбили все контратаки противника и, перейдя снова в наступление, с боями 
заняли более 80 населенных пунктов и среди них СПАЛВИШНЯЙ, ЛАТВЕ- 
ЛЯЙ, КОЧАНЫ, НАУСЕДЖЯЙ, РАДЗИВИЛИШНИС, ЛИНКИШАЙ, ДЕГАЙЛЯЙ, 
СМИЛГИАИ, ЕУОДАВА. За три дня боев наши войска нанесли противнику 
следующие потери: подбито и сожжено 89 танков и самоходных орудий, унич
тожено 150 орудий разного калибра и более 250 пулеметов противника. Про
тивник оставил на поле боя более 6000 трупов своих солдат и офицеров. 
Наши войска захватили следующие трофеи: танков—16, орудий разного ка
либра—75, пулеметов—84. Взято в плен 1350 немецких солдат и офицеров.

Западнее города САНДОМИР наши войска продолжали вести наступатель
ные бои по расширению плацдарма на левом берегу рени ВИСЛА и заняли 
более 50 населенных пунктов, в том числе крупные населенные пункты 
САМБОЖЕЦ, КЛЕЧАНУВ, КУРУВ, ЗАХОЙНЕ, ВЛОСТУВ, БОДУШУВ, ЛОПАТНО, 
КОРЫТНИЦА.

Западнее города САМБОР наши войска овладели районными центрами 
Дрогобычской области городом ХЫРОВ и городом ДОБРОМИЛЬ.

Северо-западнее и западнее города ДРОГОБЫЧ наши войска вели насту
пательные бои, в ходе которых овладели районным центром Дрогобычской 
области ДУБЛЯНЫ, а также с боями заняли более 40 других населенных 
пунктов, среди которых крупные населенные пункты ГОРОДИЩЕ, ЧУНЕВ, 
ОЛЬШАНИК, НАГУЙОВИЦЕ, ЯСЕНИЦА СОЛЬНА и железнодорожные станции 
ДУБЛЯНЫ, КУЛЬЧИЦЫ.

На других участках фронтЗ—без существенных изменений.
За 7 августа наши войска на всех фронтах подбили и уничтожили 

159 немецких танков. В воздушных боях и огнем зенитной артиллерии сбито 
46 самолетов противника.

ОБЛАСТНОГО СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО 
СОРЕВНОВАНИЯ МАРТЕНОВСКИХ 

ЦЕХОВ ЗА ПЕРЕХОДЯЩЕЕ КРАСНОЕ 
ЗНАМЯ СВЕРДЛОВСКОГО 

ОБКОМА ВКП(б)
Рассмотрев итоги работы мартенов

ских цехов металлургических заводов 
Свердловской области в июле 1944 го
да, жюри постановляет:

Признать победителем в соревнова
нии мартеновских цехов за переходя
щее кра'сное знамя Свердловского об
кома ВКП(б) мартеновский цех завода 
имени Куйбышева (директор завода 
тов. Гуляев, секретарь парторганизации 
тов. Саканцев, начальник мартеновско
го цеха тов. Куделько). Завод в июле 
выполнил план по выплавке стали на 
110 процентов.

Присудить переходящее красное зна. 
мя Свердловского обкома ВКП(б) мар
теновскому цеху завода имени Куйбы. 
шева, отобрав его от мартеновского 
цеха Северского металлургического за. 
вода.

ОБЛАСТНОГО СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО СОРЕВНОВАНИЯ
ЗА ПЕРЕХОДЯЩИЕ КРАСНЫЕ ЗНАМЕНА 3-й ГВАРДЕЙСКОЙ 
КРАСНОЗНАМЕННОЙ ВОЛНОВАХСКОЙ СТРЕЛКОВОЙ ДИВИЗИИ

I.
Рассмотрев итоги работы промышлен

ных пэедприятий области в июле 1944 
года, жюри постановляет:

Признать победителем в соревновании 
за знамя 3-й Гвардейской Краснознамен
ной "--------------- '■ А —..... ..
для 
сти 
тор 
тов. 
тов.

Завод в июле значительно перевыпол
нил государственный план выпуска 
продукции. Производительность труда 
составила 104,3 процента к плану. Вы
полнен также план по себестоимости. В 

| июле на заводе был проведен общест
венный смотр фронтовых и молодежных 
бригад, в котором активно участвовали 
сотни рабочих, служащих, инженеров 
и

требуют 
организо- 

и других 
сельскохозяйственных продуктов на 
заготовительные пункты. Выполнение 

как I обязательных поставок — нерушимая 
заповедь колхозов. В дни войны не 
может быть ни одного колхоза, кото
рый допустил бы затяжку хлебосда
чи. Хлеб нужен Красной Армии так 
же, как и оружие, поэтому нельзя 
терпеть медлительности в вывозке зер
на на заготовительные пункты.

Многие колхозы области, своевре
менно начав уборку, уж.е вывезли сот
ня пудов хлеба в счет обязательных 
поставок. Они добросовестно выпол
няют свой долг перед родиной, рас
сматривая сдачу хле«а, как неио- 
прадствонную помощь Красной Армии 
в быстрейшем разгроме ненавистного 
врага. Например, ирбитский колхоз 
«Правда» вслед за косовицей быстро 
организовал обмолот и сдачу хлеба 
государству. Так обязаны организо
вать поставки хлеба все колхозы об
ласти.

Пленум обкома выдвинул перед пар
тийными, советскими и хозяйственны
ми организациями в качестве важней
шей задачи своевременное выполнение 
поставок обязательно по каждой куль
туре, установленной планом. Пленум I 
постановил: обеспечить сдачу зерна | 
государству в августе—не менее 15 
процентов, в сентябре—35 процентов, 
в октябре—40 процентов и в первой 
половине ноября—10, картофеля и ово
щей в августе—-10 процентов, в сен
тябре—50 процентов и в октябре—40.

Успех заготовок будут решать боль
шевистская организованность и бди
тельность, умелая расстановка сил на 
полевых работах, особенно на решаю
щих участках. Руководители районных 
организаций, колхозов, совхозов и МТС 
обязаны принять все меры к тому, 
чтобы обмолот хлеба производился при 
любой погоде под навесами и на кры
тых токах, чтобы бесперебойно рабо
тали все молотилки и комбайны. При 
этом условии вывозка хлеба транспорт
ными бригадами будет производиться 
круглосуточно.

Уборка и .заготовка сельскохозяйст
венных продуктов будут проходить в 
грудной обстановке, обусловленной 
войной. Но было бы непростительной 
ошибкой отодвинуть на задний план 
дело развития животноводства, заготов
ки кормов. Этому делу пленум обкома 
уделил большое внимание, обсудив 
доклады секретарей райкомов Алапаев
ского, Еамьппловского, Н.-Сергинского, 
Сухоложского и Тугулымокого районов.

Эти районы не выполнили плана 
заготовки кормов, не проявляют долж
ной заботы о развитии животноводства 
и повышении его продуктивности. 
Пленум обязал руководителей районов 
добиться резкого улучшения в состоя
нии животноводства и заготовки кор
мов.

Придавая серьезное значение созда
нию прочной кормовой базы, пленум 
предложил всем горкомам, райкомам 
партия, исполкомам городских и рай
онных советов максимально использо
вать имеющиеся силы и технические 
средства колхозов, совхозов и подсоб
ных хозяйств для выполнения плана 
заготовок кормов к 15 августа. Вме
сте с тем пленум предложил принять 
конкретные меры, обеспечивающие вы
полнение плана развития животновод
ства в 1944 году.

Большие и сложные задачи стоят 
сейчас перед большевиками Свердлов
ской области. Уборка урожая, заготов
ки сельскохозяйственных продуктов, 
завершение сенокосной кампании и 
закладки силоса, проведение озимого 
сева—все это требует громадного на
пряжения энергии, боевой работы. Для 
того, чтобы успешно разрешить все 
задачи, партийным организациям не
обходимо еще более укрепить связь с 
массами я поднять их на самоотвер
женный труд. Везде и всюду должна 
быть повышена авангардная роль ком
мунистов, их ответственность перед 
партией за свою деятельность. Надо 
еще больше активизировать и работу 
сельских комсомольских организаций.

По указанию пленума обкома пар
тийные органштации обязаны широко 
развернуть политическую работу в 
массах. Повседневно проводить беседы 
и читки сводок Совинформбюро, вы
пускать «боевые листки» и «молнии». 
Показывать достижения передовиков, 
подтягивать отстающих. Перенести в 
поле работу изб-читален, библиотек, 
кино, художественной самодеятельно
сти. Партийные организации должны 
направить свои усилия к тому, чтобы 
сделать социалистическое соревнование 
могучим средством ускорения уборки 
урожая, борьбы с потерями, выполне
ния планов заготовки хлеба, овощей и 
картофеля.

Зя боевую работу! Своевременной 
уборкой урожая и сдачей сельскохо
зяйственных продуктов государству 
продемонстрируем свою готовность 
всемерно помогать фронту, свою вер
ность клятве великому Маршалу Совет
ского Сокия, вождю и полководцу 
товарищу Сталину!

Волновахской стрелковой дивизии 
промышленных предприятий обла- 
коллектив Уралмашзавода (дирек- 
тов. Музруков, секретарь парткома 
Медведев, председатель завкома 
Любимов).

техников.
Присудить переходящее красное зна. 

мя 3-й Гвардейской Краснознаменной 
Волновахской стрелковой дивизии кол
лективу Уралмашзавода.

II.
Признать победителем в соревновании 

за второе знамя 3-й Гвардейской Крас
нознаменной Волновахской стрелковой 
дивизии коллектив завода, где секре
тарем парткома тов. Окороков. Завод в 
июле выполнил государственный план 
по товарному выпуску продукции на 
114,8 процента по всей номенклатуре. 
Производительность труда в июле со
ставила 106,1 процента к плану. Коли
чество фронтовых бригад выросло с 35 
до 53. Завод добился серьезных успе
хов в развертывании рационализатор
ского движения, экономии электроэнер
гии, сырья, материалов. Качествр вы
пускаемой продукции значительно улуч
шено.

Присудить переходящее красное зна. 
мя З.й Гвардейской Краснознаменной 
Волновахской стрелковой дивизии кол
лективу завода, где секретарем партко. 
ма тов. Окороков.

III.
Рассмотрев итоги работы Свердлов

ской железноФ дороги в июле 1944 го- 
жюри постановляет:да,

идет 
ряде

1пх труд, 
^машины, 
! раскачки 
■уборки.

Уборка
много дней, а между 
районов, особенно Зайкинском, П.-Сал- 
динском, Сысертском, Тугулымском и 
некоторых других, До настоящего 
времени значительная часть комбай
нов, тракторов и простых уборочных 
машин не отремонтирована. Неудов
летворительно, проводятся ремонт и 
оборудование зернохранилищ, сараев, 
крытых токов, овощехранилищ, засо
лочных пунктов. Затянулась 
товка транспортных средств 
для перевозок зерна, овощей 
тофеля.

Отмечая эти недостатки, 
обкома потребовал от партийных, 
ветсквх и хозяйственных организаций 
® кратчайшие сроки ликвидировать 
‘отставание с подготовкой к массовой 
-уборке урожая и вывозке хлеба в го
сударственные закрома. Нужно доро

жить каждым днем, каждым часом и 
по-настоящему бороться за своевре
менное проведение уборки. Тот, кто 
запоздает, нанесет непоправимый 
ущерб государству, колхозам, совхо
зам и подсобным хозяйствам.

Для ускорения уборки нужно вклю
чить в работу ие только комбайны, 
по я все до единой жатки, лобогрей
ки, приспособленные сенокосилки, вы
делить машинистами лучших 
ных людей, организовать 
на сменных лошадях, что 
значительно перевыполнять 
(Вместе с тем, нельзя недооценивать 
уборки хлеба вручную. Можно огром
ное количество озимой ржи н ншени- 
ды, как показал опыт колхозов Сухо
ложского района, сжать серпами. 
Требуется только заботливо органи
зовать это делю, широко применить 
индивидуальную сдельщину с выде
лением в поле определенного участка 
■каждому колхознику иля колхознице.

Особое внимание должно быть уде
лено своевременной и доброкачествен
ной уборке урожая на семенных 

частках. Семена—основа колхозного 
производства. Создание образцового 
семеноводческого хозяйства является 
неотложной задачей каждого колхоза. 
Для работы на семенных участках 
надо привлечь лучших людей, луч
шие машины, строго следить а» ка
чеством уборки, учетом зерна, охра
ной его. Все семенное зерно 

Поступить на колхозные 
тактам.

Во-время убрать весь 
значит оберечь тысячи 
;от потерь. Поэтому сроки уборки ози
мой ржи и яровых культур, установ
ленные пленумом обкома, должны 
соблюдаться неуклонно. На основе ра
бочих планов уборки каждая бригада 
и звено будут получать пятидневные 
производственные задания. Каждый 
комбайн, жатка, лобогрейка, приспо
собленная сенокосилка также будет 
иметь задания. Это позволит добиться 
высокого напряжения в труде и про
ведения уборочных работ в твердые 
сроки.

Соблюдению сроков уборочных ра- 
<бот — главное в борьбе е потерями.

подго- 
и тары 
и кар-

пленум
, со-

опыт- 
косэвиду 
позволит 

нормы.

должно
склады по

урожай —1 
пудов хлеба

ТРЕТИЙ ВСЕСОЮЗНЫЙ
Народный Комиссариат черной ме

таллургии об’явил третий Всесоюзный 
конкурс на лучшее изобретательское я 
рационализаторское предложение по ме
ханизации трудоемких процессов, совер. 
шенствованию организации труда и 
ускорению восстановления разрушенных 

и обору - 
металлур- 
с I сен.

немцами зданий, вооружений 
дования предприятий южной 
гии. Конкурс будет проведен 
дября по 1 декабря 1944 г*

КОНКУРС МЕТАЛЛУРГОВ
Для авторов наиболее ценных работ 

установлены 3 первых премии по 25 
тысяч рублей, 15 вторых—по 15 тысяч 
рублей и 45 третьих премий—по 5 ты
сяч рублей. Помимо этого, централь
ным жюри будут присуждаться поощ
рительные премии за менее выдающие
ся, но представляющие практический 
интерес для ряда предприятий предло. 
жения.

(ТАСС).

Признать победителем в соревновании 
за переходящее красное знамя 3-й 
Гвардейской Краснознаменной Волно
вахской стрелковой дивизии для пере
дового коллектива железнодорожников 
области коллектив вагонного участка 
станции Свердловск-пассажирская (на
чальник вагонного уча'стка тов. Коти
ков, секретарь парторганизации тов. 
Безматерных, председатель месткома 
тов. Углева). Средний ремонт пасса
жирских вагонов выполнен на 242 
процента, годовой, ремонт—на 100 процен
тов, отремонтировано без отцепки от 
поездов 452 вагона. Брак в работе пез- 
ко снижен по сравнению с июнем. Кол
лектив участка 'совместно с проводни. 
ками.лунинцами привел в образцовое 
состояние составы пассажирских поез
дов дальнего следования и местных. В 
коллективе широко развернуты социали
стическое соревнование и ударничество.

Присудить переходящее красное зна
мя 3-й Гвардейской Краснознаменной 
Волновахской стрелковой дивизии кол. 

[лективу вагонного участка 
Свердловск-пассажирская.

станции
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЖЮРИ

IV.

Рассмотрев итоги работы 
тракторных станций области 
1944 года, жюри постановляет:

Признать победителем в соревновании 
за знамя 3-й Гвардейской Краснозна
менной Волновахской стрелковой диви
зии для передовой машинно-тракторной 
станции области Двинскую МТС (ди
ректор тов. Корнилин, старпшй механик 
тов. Золотарев, старший агооном тов. 
Зубов). МТС на Г августа выполнила 
годовой план тракторных работ на 73,1| 
процента. В среднем на каждый трак
тор выработано 202 гектара. Правильно 
используя газогенераторные тракторы, 
МТС в июле выполнила план в'спашки 
паров на 103,9 процента.

Присудить переходящее красное зна
мя 3-й Гвардейской Краснознаменной 
Волновахской стрелковой дивизии кол
лективу Двинской МТС.

машинно-
в июле

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО 
СОРЕВНОВАНИЯ ПРЕДПРИЯТИЙ 
ОБЛАСТИ ПО ИЗГОТОВЛЕНИЮ 

ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ К ТРАКТОРАМ 
И СЕЛЬХОЗМАШИНАМ 

ЗА ПЕРЕХОДЯЩЕЕ КРАСНОЕ 
ЗНАМЯ СВЕРДЛОВСКОГО ОБКОМА 
ВКП(б) И ИСПОЛКОМА ОБЛСОВЕТА

Рассмотрев итоги работы предприя
тий области по изготовлению запасных 
частей к тракторам и сельхозмашинам 
в июле 1944 года, жюри постановляет:

Признать победителем в соревнова- л____________  -
Свердловского обкома' бросают в бой дорож.но-стр,)#тельные, 

Е-1 яапоттюмные я тоугие тыловые части.

Северо-западнее города Резекне (Ре
жим) противник непрерывно подтя
гивает дополнительные силы. Немцы

!нии за знамя
1 ВКП(б) и исполкома облсовета коллек. ] аэродромные и другие тыловые 

тив Гологорского авторемонтного заво.1 дочая -упорное сопротивление протяв-
да (директор тов. Михайлов, секретарь 
парторганизации тов. Парфенов, пред
седатель завкома тов. Елистратов). За
вод в июле выполнил квартальный план 
изготовления остро.дефицитных запас
ных частей для тракторов и комбайнов.

Присудить переходящее красное зна. 
мя обкома ВКП(б) и исполкома облсо. 
вета коллективу Гологорского авторе
монтного завода.

Указ Президиума Верховного Совета СССР
О награждении орденами и медалями рабочих, служащих 

и инженерно-технических работников Уралмашзавода 
Народного Комиссариата танковой промышленности

ОРДЕНОМ КРАСНОЙ ЗВЕЗДЫ

14. Кириллова Сергея Ивановича— 
главного технолога завода X» 50.

15. Климина Константина Алек
сеевича — слесаря.

16. Копорулина Якова Сидорович!
— Фрезеровщика.

17. Кугышева Дмитрия Петровича
— механика цеха.

18. Кузьмина Александра Федорови
ча — сталевара.

19. Кутцина Элханон-Ипов-Моисее- 
вича — начальника цеха.

20. Липина Якова Дмитриевича 
расточник!.

21. Лубенсного Всеволода Федоро
вича -

22.
ча —

23.
ча —

24. ________ ____________________
ча — парторга ЦК ВКП(б).

25. Нагорного Михаила Абрамовича
— управляющего Свердловской кон
торой ТТКТИ.

26. Орешкин! Михаила Вячеславо
вича — сталевара.

27. Павлова Николая Николаевича
— газорезчик;?.

28. Панкратова Георгия Алексан
дровича — мастера.

29. Покалова Нестера Никифорови
ча — главного металлурга.

30. Распопина Андрея Федоровича
— старшего мастера.

31. Рыжкова Алексея Николаевича
— токаря завода 50.

32. Рыжова Якова Ивановича — 
слесаря.

33. Сверидвва Ивана Петровича — 
слесаря.

34. Соколова Ивана Николаевича— 
формовщик».

35. Соловьева Владимира Николае
вича — начальника пеха.

36. Сомова Ивана Васильевича 
зам начальника цеха.

37. Стоценко Арсения Степановича
— водителя.

38. Строкова Ивана Иосифовича— 
старшего мастера завода X 50.

39. Сурова Ивана Михайловича — 
токаря.

40. Утробина Филиппа Игнатьеви
ча — слесаря.

41. Фиксен Николая Васильевича— 
начальника цех!.

42. Фрозерова Григория Рафаилови
ча — начальника управления НК ГН.

■ы. Хухарева Андрея Васильевича
— начальника отдела.

44. Чернышева Ивана Ермолаевича
— начальника пеха завода X’ 50.

45. Чугунова Анатолия Михайлови
ча — слесаря.

46. Шендерова Бориса Ароновича— 
начальника пеха.

ОРДЕНОМ «ЗНАК ПОЧЕТА»
1. Александрова Василия Алексан

дровича — штамповщика.
2. Ананьева Владимира Сергеевича 

—■ конструктора.
3. Ананьина Александра Семеновне 

пех!.
Павловича —

— начальника цеха.
Любимова Сергея А лек сайда о ви- 
председателя завкома.
Мамошина Василия Алексееви- 
слесаря.
Медведева Михаила Леонтьеви-

ча — зам. начальника
4. Аникеева Федора 

начальника цеха.
5. Афонина Виктора 

старшего мастера.
Андреевича—

(Продолжение. Начало в № 190).
Глеба Васильевича

Дмитрия Якпр.тегвича

6. Боголюбова
— врача.

7. Белоногова
— зам. начальника цеха.

8. Бубнова Валериана Петровича— 
зам. директора.

9. Василевского Бориса Констан
тиновича — зам. начальника отдела 
ПНПИ-48.

10. Власова Георгия Васильевича
— мастера завода X» 50.

И. Волосникова Николая Тимофее
вича — канавного.

12. Волновинского Александра Ива
новича — водителя танков.

13. Воронкова Ивана Ивановича— 
начальника отдела.

14. Высоцкого Станислава Эдуардо
вича

15. Гвоздеву 
дровпу — шлифовщицу

16. Голова Василия 
начальника цеха.

17. Гук Александра
— токаря.

18. Грузинова Владимира Констан
тиновича — конструктора.

19. Давыдова Николая Ивановича
— формовщика.

20. Девяткина Емельяна Сидорови
ча — мастера завода М 50.

21. Делле Василия Адолиевича — 
начальника филиала ЦИПИ-48.

22. Дубинского Леонида 
вича — зам. начальника

23. Дубровина Николая 
ча — начальника цеха.

24. Дуркина Ефима Георгиевича — 
диспетчера.

25. Дыхныг Екатерину Михайлов
ну — преподавателя Свердловского 
техникума НКТП.

26. Ермолаева Евгения Егоровича
— слесаря.

27. Животинского Михаила Марко
вича — ведущего инженера Нарком- 
танк опрома.

28. Иванова
— начальника

29. Иванова 
слесаря.

30 Ильина 
ча — начальника цеха.

31. Карапетяна Гургена Вейбуто- 
внча — старшего конструктор».

32. Кватер Иосифа Соломоновича— 
зам. главного металлурга.

33. Козловского Наслав» Павловича
— мастера.

34. Кокарева Виктора Александро
вича — начальника пехз.

35. Коршунова Алексея Григорьеви
ча — комсорга ЦК ВЛКСМ.

36. Кощеева Юрия Александровича
— мастера.

37. Лащеного Владимира Ивановича
— зам. начальника цеха.

38. Лебедева Петра Сергеевича — 
электросварщика. —

39. Левновича Анатолия Леонтьеви
ча — зам. директора.

40. Лобанова Николая Дмитриевича
— модельщика.

41. Лисина Ивана 
директора завода ,

42 Максимова
— слесаря.

43. Митькина 
старшего мастера.

44. Мотус Якова Ивановича — на
чальника цеха.

зам. начальника цеха.
Людмилу Алексан- 

занода № 50. 
Ивановича —

Тимофеевича

Григорье- 
пеха.
Леонидови-

Ивана Алексангровича 
цех».
Николая Павловича—

Владимира Степанови

Ивановича — 
№ 50.
Николая Павловича

Ивана Ильича

45. Никитина Александра Петрови
ча — старшего мастера.

46. Никольского Михаила Николае
вича — зам. начальника цеха.

47. Овчинникова Петра Петровича
— начальника отдела.

48. Овсянникова Михаила Гераси
мовича — зам. секретаря парткома.

49. Пастухова Георгия Михайлови
ча — зам. начальника пеха.

50. Пекаревича Виктора Матвееви
ча — слесаря.

51. Пекаревича Владимира Матвее
вича — начальника отдела.

52. Переходник Псхиель Ароновича
— начальника отдела.

53. Пикс Владимира Михайловича
— зам. начальника цеха.

54. Плеханова Леонида Михайлови
ча — председателя завкома.

55. Плюхина 
грузчика.

56. Римского 
новича — зам. 
вода X» 50.

57. Родионова
— главного энергетика.

58. Русанова Федора Егоровича — 
слесаря.

59. Сафронова Юрия Федоровича— 
начальника цеха.

60. Скорохватова Василия Сидоро
вича — старшего мастера.

61. Скороход Виктора Федотовича
— начальника котельной.

62. Соловьева Ивана Савельевича
— зам. яачальика пеха.

63. Степанова Валентина Владими
ровича — начальника цеха.

64. Хабарина Николая Григорьеви
ча— слесаря.^

65. Харитонова Николая Михайло
вича — зам. управляющего сверд
ловской конторой Наркомтанклпрома.

66. Центр Анатолия Львовича — 
главного диспетчера завода № 50.

67. Шаманина Александра Алексее
вича

68. Шапиро Семена Ефимовича — 
зам. начальнятка пеха.

69. Шашкова Андрея Николаевича
— начальника отдела.

70. Шестакова Всеволода Матвее
вича — зам. секретаря парткома.

МЕДАЛЬЮ «ЗА ТРУДОВУЮ 
ДОБЛЕСТЬ»

1. Антимонова Ивана Степановича
— зам. главного механика.

2. Беломытцева Виктора Алексее
вича ■— энергетика цеха.

3. Белоусова Николая Нпколаеви-
— технолога.
4. Берсенева Борнила Григорьеви-
— сцепщика.
5. Булдыгина Ивана Николаевич!

— начальника карьера.
6. БутЗкова Дмитрия Константи

новича — начальника лаборатории.
7. Бушмелева Федора Ивановича

— мастера.
8. Вайсер Филипп* Исааковича-— 

начальника отдела.
9. Варначева Александра Афо- 

насьевича — начальник* отдела.
10. Василевского Павла Фадееви- 

ча — технолога.

ни&а и отражая его контратак^, наши 
войска настойчиво пр двигаются впе
ред. Советские подразделения разгро
мили недавно пополненный 67 немец
кий пехотный полк. Оставшиеся в жи
вых солдаты и офицеры разбежались 
по лесам.

Западнее города Резекне наши ча
сти. развивая наступление в между
речья Западной Двины и Айвиэкстэ, 
вышли на подступы к городу Круст- 
пилс. Противник предпринимал контр
атаки, но успеха не добился. Совер
шив обходный маневр, советские по
движные отряды перерезали железную 
и шоссейную дороги Крустпилс—Рига. 
Другие налги части нанесли врагу 
удар с севера и востока. Б ожесточен
ной схватке советские бойцы разгро
мит® немецкий гарнизон и овладели 
железнодорожным узлом и городом 
Крустпилс. Уничтожено свыше 2 ты
сяч гитлеровцев. Захвачено 15 орудий 
и другие трэф^к. Взято много плен
ных.

Наши летчики в воздушных боях 
немецких самолета. ()гнем 
артиллерии уничтожено 6 
противника.

сбили 24 
зенитной 
самолетов

ча

ча

Ивана Петровича —

Василия Кон ста нтт- 
начальника цеха за-

Михаила Петровича

механика цеха.

(Окончание а следующем номере).

ав-
повозок и складов против-

летчиков-истребителей во 
лейтенантом Калашниковым 

наших войск

немецкого соединения,, уничтожили 2 
железнодорожных эшелона, много 
томашин, 
ник!.

Шесть 
главе с
прикрывали переправу 
через реку. В воздухе показались 27 
немецких бомбардировщиков и '8 ис
требителей. Советские летчики атако
вали противника и в ожесточенном бою 
сбили 7 немецких самолетов. Беспо
рядочно сбросив бомбы вне пели, бом
бардировщики противника повернули 
на запад. * * *

Западнее города Самбор части 
Н-ского соединения, преодолевая со
противление противника на промежу
точных рубежах, продолжали продви
гаться вперед. Немцы выбиты из го
родов Добромиль и Хыров. Наши части 
захватили 7 танков, 26 орудий и 35 
пулеметов. Взято свыше 200 пленных.

В районе города Биржай противник 
сосредоточил шесть пехотных диви
зий, значительное количество танков и 
несколько дней назад предпринял силь
ные контратаки. Помпы рассчитывали 
концентрированным ударом парализо
вать наше наступление, и отрезать со
ветские войска, продвинувшиеся за 
Шяуляй (Шавли) и Нелгаву (Мита- 
ва). Завязались ожесточенные боч. За 
один только день гитлеровцы пред
приняли свыше 40 контратак. Измотав 
л обескровив врага, советские части 
возобновили наступление и нанесли 
ему мощный удар. Развивая успех, 
наши войска очистили от гитлеровцев 
свыше 80 населенных пунктов. Нем
цы понесли тяжелые потери. Места боев 
завалены трупами солдат и офицеров 
противника, его техникой и вооруже
нием. Взято в плен 1350 немце®.

Западаее города Сандомир наши 
войска продолжали вести бои по рас
ширению плацдарма на левом берегу 
реки Висла. Противник нередко пере
ходит в контратаки. Части Н-ского 
соединения с боями продвинулись впе
ред до 10 километров и перерезали 
шоссейную дорогу Сандомир—Остро- 
иеп. На одном участке танки и пехота 
противника перешли в контратаку. 
Советские танкисты совместно с про
тивотанковой артиллерией и мотопе
хотой отпросили врага. На поле боя 
осталось 900 вражеских трупов, 17 
сгоревших и подбитых немецких тан
ков. Наши танковые подразделения 
совершили рейд по вражеским тылам. 
Советские танкисты разгромил® штаб

Северо-западнее и западнее города 
Дрогобыч наши войска с боями про
двигались вперед. Части Н-ского со
единения уничтожили 700 гитлеров
цев и захватили 6 орудий, 35 пуле
метов и 8 минометов. На одном участ
ке батальон вражеской пехоты пере
шел в контратаку. Советские бойцы 
подпустили немцев на близкое рас
стояние и открыли по ним ураганный 
пгонь. Оставив на поле боя 400 уби
тых и раненых своих солдат и офипе- 
’"В. противник поспешно отступил. 
Захвачено 2 самоходных орудия и 12 
пулеметов. * * . *

В связи с последними тяжелыми 
поражениями немецких войск на со
ветско-германском фронте гитлеров
ское командование вынуждено пере
брасывать иа советско-германский 
фронт новые соединения и части из 
Германии и из оккупированных ею 
стран Европы.

Точно установлено, что с 15 июля 
по 3 августа 1944 года на советско- 
германский Фронт припыли и введены 
в бой следующие немецкие дивизии: 
73 пехотная дивизия и 18 танковая 
дивизия СС—из Венгрии; танковая ди
визия «Герман Геринг»—из Италии; 
1-я горно-стрелковая дивизия—из 
Югославии; 196 пехотная дивизия— 
из Норвегии; 541, 542 пехотные н 
174 резервная дивизии, 1133-я и 
1134-я пехотные бригады—из Запад
ной Польши; 3-я и 544-я пехотные 
дивизии, 14-я пехотная дивизия СС, 
18 артиллерийская дивизия, дивизия 
«Восточная Пруссия» и 761 пехотная 
бригада—из Германии. Таки^ образом, 
только за две с половиной недели не- 
мецкое командование перебросило на 
советско-германский фронт 16 диви
зий и бригад. За время наступления, 
начавшегося 23 июня, Красная Армия 
перемолола и уничтожила не один де
сяток дивизий противника. Такая же 
участь постигнет н новые прибывшие 
на советско-германский фронт немец
кие дивизия.

ПРИЕМ тов. И. В. СТАЛИНЫМ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
ПОЛЬСКОГО НАЦИОНАЛЬНОГО СОВЕТА 

г-на Б. БЕРУТ И ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ПОЛЬСКОГО 
КОМИТЕТА НАЦИОНАЛЬНОГО ОСВОБОЖДЕНИЯ 

г-на. Э. ОСУБКА-МОРАВСКОГО
В последние дни Председателем Со

вета Народных Комиссаров СССР 
товарищем И. В. Сталиным были при
няты прибывшие из Люблина в Москву 
председатель Польского Национального 
Совета (Крановой Рады Народовой) 
г-н Б. Берут, председатель Польского 
Комитета Национального Освобождения 
г-я Э Осубкя-Моравский. заместители 
председателя Польского Комитета На
ционального Освобождения гг. А. витое, 
и В. Василевская и главнокомяндую-

щяй .польским® войсками - генерал- 
полковник М. Роля-ТЕпмерский.

Во время состоявшихся бесед былв 
обсуждены вопросы, относящиеся в 
освобожденной территория Польши и 
взаимоотношениям между Польским 
Комитетом Национального Освобожде
ния

В 
яый 
тов.

и командованием Красной .Армии, 
беседах принимал участие Народ- 
Комиссар Иностранных Дел СССР 
В. М. Молотов.

ПРИЕМ тов. И. В. СТАЛИНЫМ г-на. С. 'МИКОЛА ЙЧИКА
3 августа Председатель Совета На

родных Комиссаров СССР товарищ И. В. 
Сталин принял прибывших в Москву 
из Лондона представителей польского 
эмилрантского правительства гг. С. Ми- 
колайчика, С. Грабского и Т. Ромера.

Беседа была посвящена положению 
дел в Польше и советско-польским от
ношениям. Товарищем П. В. Сталиным

было высказано пожелание, чтобы во
просы положения в Польше были ре
тены самими поляками п чтобы они 
были обсуждены г. Мпколайчиком с 
Польским Комитетом Национальаого 
Освобождения.

В беседе принимал участие Народ
ный Комиссар Иностранных Дел- 
СССВ тов. Б. М. Модцдав.

г



уральский рабочий V ДИ УСГА г„ Ж Т91 (869П).

00 примеру слебодо-туринцев мобилизовать все силы 
и средства на уборку урожая

Новаторы торфяной Аяти Сообщение агентства „Польпресс“

Урожай победы уберем быстро 
и без потерь

Беседа с секретарем Слободо-Туринского 
райкома партии тов. В. Е. Митраковым

С 1 августа колхозы Слободо-Туринского района начали массовую жат- 
:у озимы.’. Фронт уборочных работ ширится с каждым днем. Колхозы «Крас- 
ная поляне», «Кра’сный кустарь», «Прожектор» и имени Ворошилова пол
ностью убрали озимые и приступили к косовице пшеницы. На 60 процентов 
убрана рожь в самом крупном колхозе района — сельхозартели имени Киро
ва. Одновременно здесь также ведется уборка пшеницы.

Выполняя клятву уральцев товарищу Сталину, слободо.туринские кол
хозники решили провести убооку в ежатые сроки, без потерь. Во всех кол
хозах были составлены и широко обсуждены рабочие планы, до каждого 
колхозника доведены нормы выработки. В наших артелях установили норму 
убирать серпом 0,15 гектара, простой уборочной машиной за одну смену—1 
гектара. С первого же дня уборки введена индивидуальная Ъделыцжга и 
каждому отведен участок. Это явилось большим стимулом к перевыполнению 
установленных норм каждым работающим на колхозных полях. Наряду 
уборкой вручную колхозы с первых же дней включили в работу НО жаток

Значит льную роль Ьыграла шиэоко развернутая массовая политическая ра
бота. Весь партийный актив района в эти решающие дни находится непосэедст. 
венпо в бригадах, звеньях, у молотильных агрегатов. Здесь разъясняются кол. 
хозяйкам решения партии и правительства, последнего пленума обкома 
ВКП(б). Агитаторы ежедневно знакомят работающих с Событиями на фронта 
великой отечественной войны. Партий ные активисты, наряду с политической 
работой среди кодхозников, непосредственно участвуют в уборке урожая, по
казывая личный пример. Слушая рассказы агитаторов о героических делах 
красных воинов, равняясь на передовиков, труженики полей еще больше усп 
ливают напор в труде.

С каждым днем все шире развертывается социалистическое соревнование. 
Особенно высокие образцы труда показывают комсомольско-молодежные 
звенья высокого урожая. Все 12 звеньев соревнуются между собой. Первенст
во держит комсомольско-молодежное звено колхоза имени Куйбышева, Храм- 
цовРкого сельсовета. Под руководством звеньевой тов..Фадеевой звено уже 
убрало свой участок озимых при высоком качестве.

Самоотверженно трудятся и многие рабочие и служащие, привлеченные на 
сельскохозяйственные работы. Особенно отличаются работники районного от
деления связи. Они значительно перевыполнили свое задание. Не отстает от 
взрослых и детвора. Школьники образцово организовали сбор колосьев.

Мобилизуя все силы и средства на уборку урожая в Сжатые сроки и 
без потерь, ряд колхозов одновременно усиливает обмолот, свято соблюдает 
первую заповедь. На пункты Заготзерно поступило 3 тысячи пудов зерна. 
Однако хлеб нового урожая пока сдают государству только 23 колхоза. В 
некоторых колхозах еще плохо организован обмолот. Директора Слэбодо.Ту- 
ринской и Сладковской МТС тт. Царев и Булгаков не 'сумели как следует 
организовать работу молотильных агрегатов. Сейчас принимаются все меры к 
тому, чтобы ликвидировать разрыв между уборкой и молотьбой, организо
вать бесперебойную сдачу хлеба государству.

Наш Слободо-Туринский район соревнуется С Туринским. В прошлые годы 
мы отставали. Нынче колхозники решили во что бы то ни стало завоевать 
первенство. С рассветом пустеют колхозные села и деревни. Все трудоспособ
ное население уходит на поля. Своим самоотверженным трудом слободо-ту
ринские колхозники помогают любимой Красной Армии в быстрейшем и пол
ном разгроме немецко-фашистских оккупантов.

А. В ПАНЬШИН — бондарь пет- 
рокаменской артели «Заря» — на 
изготовлении бочкотары перевы
полняет задания.
Фото Г. Попова (Облфэтохроника).

СОРЕВНОВАНИЕ МАШИНИСТОВ ЖАТОК
СУХОЙ ЛОГ, 8 августа (по телефо

ну). С первых же дней уборки машини
сты жаток включили’сь в соревнова
ние на звание лучшего машиниста рай
она. Машинист колхоза «Победа» Ана
толий Васильевич Паклин убрал на 
6 августа 39 гектаров, машинист кол
хоза имени Куйбышева Афанасий Ива

нович Осинцев — 35 гектаров, 16-лет
ний Ананий Лесник из колхоза «Крас
ное знамя» — 30 гектаров, машинист 
колхоза имени Сталина Васса Викто
ровна Рявкина — 30 гектаров и т. д. 
Вместо нормы 3 с половиной гектара 
многие машинисты убирают по 4 Ъ 
половиной—пять гектаров в день.

ХЛЕВ — ГОСУДАРСТВУ
АЧИТ. В ряде колхозов приступили 

К обмолоту хлебов нового урожая и 
сдаче зерна на государственные скла
ды. Первыми начали хлебопоставки 
артели имени Свердлова, «Большая 
гарь» и «Арий».

АРТИ. Колхозы вайона начали хлебо
сдачу. На пункты Заготзерно посту
пило 660 пудов ржи.

ТАЛИЦА. В счет хлебопоставок

колхозы района сдают все новые пар
тий зерна. Из сельхозартели «Красный 
пахарь» поступило 69 пудов ржи, 
из колхоза имени Ленина—25 пудов.

ИРБИТ. В ряде колхозов усилились 
темпы обмолота и вывозки хлеба госу
дарству. Колхоз «Красные орлы» сдал 
174 пуда, имени Ленина — 108 пудов. 
Всего поступило свыше тысячи пудов 
зерна.

Когда вспомнили
В Кленовском колхозе имени Кали

нина пашут пары тракторами и ло
шадьми. Вот удивительные итоги этой 
работы. Тракторист Михаил Лутков за 
три месяца вспахал 17 га, Николай 
Смирнов — 7 га, Александр Азимов— 
20 га. В то же время четырнадцати
летний пахарь Александр Лутков на 
паре лошадей поднял 61 га. Выходит, 
что три трактора вспахали в два раза 
меньше, чем один пахарь на паре ло
шадей.

Этот расчет, позорный для Афа
насьевской МТС, — результат безо
бразного состояния тракторов. Машина 
Михаила Луткова стоит среди поля, 
полная горючего, из-за частых поломок, 
отсутствия технического обслуживания 
и помощи новичкам. По этим же при
чинам не пашут пары и другие маши
ны в зуевских, афанасьевских и дру
гих колхозах. В ялымской артели име
ни Розы Люксембург, к примеру, из 
7 «Универсалов» действует в поле едва 
один.

Все это — «наследство» бывшего 
директора МТС Мыльникова — очень 
медленно преодолевается новым руко
водством станции. А время отсрочек не 
дает. Календарь торопит, и передовые 
колхозы хоть и понадеялись на трак-

об озимом севе...
торы, но сами не сплошали, поставив 
на- обработку паров в'се свободное тяг
ло И вот результат этой хозяйствен
ной предприимчивости: колхозы «Заря» 
и имени Кирова полностью закончили 
вторую перепашку пара, подготовили 
черные пары под пшеницу и готовы 
сеять сверх плана. Они-то заложат 
прочный фундамент урожая будущего 
года, но, спрашивается, на что надеет
ся зуевский колхоз имени VII С'езда 
Советов?

Есть в районе колхозы, фактически 
не бравшиеся еще за перепашку паров. 
В артели «Верная жизнь» из 173 га пе
репаханы единицы, в «Сеятеле» из 200 
подготовлено 20—25 га, то же в «Ин
тернационале», имени Орджоникидзе и 
многих других.

Неудивительно, что из 9 тысяч га 
паров в районе перепахано немногим 
больше половины. Только увидев в 
сводке эти тревожные цифры, зав. 
райзо тов. Жуянов вспомнил, что се- 
ять-то уже скоро пора. Необходимо 
немедленно повсеместно закончить под
готовку почвы, .чтобы в Сжагые сроки 
посеять озимь.

Т. ПАВЛОВ.
Ачит.

Крытые помещения для машин
ПЫШМА (от спец. корр.). Обычно в 

конце сезона все машины свозили на 
усадьбу Четкаринской МТС и они 
стояли здесь до весны под открытым 
небом. Сейчас здесь строятся капи

тальные крытые помещения. После ве
сенних и летних работ все машины бу
дут находиться в одном месте, в кры
том помещении.-

В Нрасноуфимсне 
славословят

КРАСНОУФИМСК, 8 августа (по 
телефону от соб. корр.). Фактор време
ни, играющий решающую роль в борь
бе ’с потерями, многие красноуфимские 
колхозы научились ценить по-настоя
щему. В рахмангулинской артели 
«Красный пахарь» подсчитали, что за
поздание с уборкой на один день оз
начает потерю 3 пудов хлеба на каж
дый гектар. И здесь организовали труд 
и его оплату так, что каждый матери
ально заинтересован закончить косо
вицу в самые Сжатые сроки.

Ввели индивидуальную сдельщину, 
каждой колхознице выделили участок 
на неделю, и если она уберет его в 
3—4 дня, то авансируется в полном 
размере. Правильная организация труда 
позволила взять колхозу нужные тем
пы при высоком качестве работ.

Но, как известно, одна ласточка не 
делает весны и несколько колхэзов- 
передовиков не решают судьбу уборки. 
В целом район ежедневно убирает ка
ких-нибудь 100—150 гектаров, темпы 
наращивают исключительно медленно. 
Большинство колхозов никак не может 
преодолеть стадию пресловутой рас
качки.

Колхозы Крыловского сельского Со
вета одинаковы в климатических, поч
венных и тому подобных условиях. 
Председатель артели «Согласие» тов. 
Крутиков в первые же несколько дней 
сжал 20 га, а его соСед —председа
тель колхоза «Красный санаторий» тов. 
Леушканов—убрал... одну сотку. При 
участии председателя сельсовета тов. 
Крохалева, в колхозе «Красный Сана
торий» все еще заседают и рьяно об
суждают вопрос — нужна ли инливи-1 
дуальная сдельщина в звеньях.

Уже с первых дней уборки дает се
бя знать напряженность баланса рабо
чей Силы, заставляющей держать ча 
учете каждого человека. Однако в 
приданниковской артели дома сидят 
40—50 колхозниц, уклоняющихся от 
работы. На территории криулинСкого 
колхоза «Последователь» проживают 
десятки семей железнодорожников, а: 
председатель тов. Чесноков никак не | 
решит: имеет ли он право привлечь к 
уборке этих людей? Даже своих лю
дей тов. Чесноков -не может загрузить. 
В то время, как честные люди везде 
выходят па поле в 5 часов, здесь прав, 
ление постановило: начинать рабочий 
день в 7—8 часов.

Неумение и нежелание внедрять ин
дивидуальную сдельщину, организаци
онная неразбериха, инертность и рас
качка сдерживают в полях разверты
вание фронта уборки озимых. Эти не
дочеты можно преодолеть целеустрем
ленностью и деловитостью в работе, 
но руководители района в этом отно
шении сами подают плохой пример.

На-днях было созвано совещание 
председателей колхозов и сельсоветов, 
продолжавшееся почти шесть часов без 
перерыва. Руководители района, агро
номы, зоотехники выступили Ь про. 
странными речами, в которых славо
словили и восхваляли идущий богатый 
урожай. Тут смешали в кучу десятки 
вопросов. Говорили о косовице, моло- 
козаготовках, воспитании цыплят, орга
низации труда на предстоящей копке 
картофеля... но никто не заикнулся об 
одном, о главном: о том, как организо
вать труд на полях и добиться, чтобы 
график уборки стал железным законом 
в каждом колхозе. Умолчал об этом и 
выступавший секретарь райкома 
ВКП(б) тов. Патраков.

П. ШЕЛЕСТ.

Живописны окрестности Аяти. Много 
зверя, ягод и дичи в зеленых горах, 
кольцом охвативших поселок. Но са
мый ценный дар здешней природы — 
торф. День и ночь неумолчно гудят 
машины и плывут от них, чуть пока
чиваясь, новые сотни кирпичей торфа. 
В растущих не по дням штабелях 
топлива — много упорного труда лю
дей торфяной Аяти.

Не выдалась ростом Тоня Слюняе
ва. Смотришь на нее и не веришь: 
неужели это та самая бригадирша, о 
которой так много пишут в местной 
печати?

В характере этой молодой девушки 
из Мордовии есть типичная черта со
ветской молодежи, свидетельствую
щая о ее большом политическом тосте. 
Тоня душой болеет за работу не толь
ко своей бригады, но и соседней. 
Именно большое чувство ответствен, 
но’сти за программу всего предприятия и 
толкнуло ее на мысль организовать в 
самых широких масштабах товарище
скую взаимопомощь отстающим.

—■ Наша бригада с планом справ
ляется, а 'соседние нет. Это что ж 
выходит? Провал. Говорю девушкам: 
«Нас соседи догнать не могут. Да
вайте* им помогать». Девушки согла
сились. Взяли шефство над бригадой 
Нугмаевой. Каждый день двух чело, 
век выделяли для помощи. Сама я 
ходила несколько раз опыт переда
вать. Помогло. Бригада подтянулась. 
1 акую же помощь стали оказывать и 
бригаде Гадышевой. Надя ходила, Таня 
ходила, Карелина Александра помо
гала. Польза тоже большая. Стала с 
нормами справляться наша подшефная.

Так родился на торфянике замеча
тельный почин, широкое распростране
ние котового помогло резко сократить 
чи'сло бригад, не выполняющих нормы.

На-днях кандидатом в члены партии 
принят Султан Газизов, человек, ску
пой на слово, но неутомимый в работе. 
Старший рабочий в одной из бригад, 
Султан Газизов фактически, как и 
Тоня Слюняева, является инструкто
ром новых методов труда по всему 
предприятию. У него за три последних 
года прошли выучку свыше десяти 
добычных бригад. При его помощи 
'стали иередовыми бригады Козеняше- 
вой, Аношиной, Семеновой.

На торфянике стало традицией 
раз в декаду устраивать встречи 
бригад-победительниц. Самым почет
ным и -желанным гостем на них яв. 
ляется Султан Газизов, ибо бригадиры- 
победители в соревновании — вчераш
ние его ученики.

Почетом и уважением окружена на 
Аяти и бригада Анны Козеняшевьй, 
прошедшая выучку у Газизова. 70—75 
тысяч кирпичей за одну смену на ма
шине БЭМ-2 — вот ее производи
тельность, рекордная по тресту. Глав
ный инжецер треста Главторф тов. 
Гинзбург, изучая работу этой бригады, 
пришел к такому выводу.

— Бригада Козеняшевой знает пену 
времени и не тратит его попусту. 
Она приходит на смену минимум за 
полчаса, убирает кустарник или пни с 
пути, переносит настил вперед, в об
щем, образцово готовит рабочее меЬто. 
Бригада Козеняшевой в отличие от 
многих никогда не вымащивает лыжи 
козелков на подкладки, а старается 
подрывать бугры и заравнивать ямы.

Простое дело, а оно придает транспор. 
теру необходимую устойчивость. 3 
бригаде применяется передача смелы 
на ходу. Обязанности в бригаде строго 
распределены, и только в случае край
ней необходимости стильщики подме
няют транспортерщиков.'

Самое важное и новое в работе Ко. 
зеняшевой — это внедрение коротких 
передвижек. Передвижка машины, как 
правило, производится не более, чем 
на одну доску, то есть на 0,80 метра, 
а не на две-три докски, как это делают 
другие бригады.

По. тресту издан приказ, обязываю
щий применить опыт Козеняшевой во 
всех бригадах, сделать короткие пере
движки основой стахановского труда 
на машинах.

Упорное новаторство, решительная 
ломка старых традиций — типичное 
явление на Аяти. Именно поэтому 
предприятие прочно удерживает пер
венство по тре'сту на протяжении бе
лее двух лет.

Новое стараются вносить в работу 
все, начиная от директора и кончая 'се
качом.

В целях резкого сокращения вабо- 
чей силы, начальник участка № 2 тов. 
Калганов нашел способ доводить суш
ку торфа до штабелевочной влажности 
всего лишь в одну операцию. Делается 
это просто. Он следит, чтобы змпйки 
сырой стороной были обращены обяза
тельно на юг. Таким образом, на по
мощь торфяникам привлекается солнеч
ная энергия, используемая более эф
фективно, чем обычно. Дело может 
быть и не такое новое, но весьма по
лезное. Благодаря ему появилась воз
можность вывозить торф прямо из 
змеек, минуя штабелевку, что сокра
щает наполовину потребность в рабо
чей силе.

С людьми, которые постоянно думают 
о совершенстве методов труда и 
организации производства, легко прео. 
долеть любые трудности. Задолго до 
начала сезона директор тов. Полюхов 
получил сообщение, что он может рас
считывать только на половину погреб
ной рабочей силы. Известие не и^ 
приятных, но оно никогб здесь не 
обескуражило. Аят'ские торфяники,, 
заглядывая вперед, готовились к рабо
те с меньшим количеством людей. По 
собственной инициативе, своими силами 
они переоборудовали 10 элеваторных 
машин на багерно-элеваторные. Этим 
создали большой дополнительный ре
зерв рабочей Силы. БЭМ-2 — произво
дительная машина, и требует она рабо
чей силы меньше, чем элеваторная. 
Этот смелый шаг по пути механизации 
вызвал в жизни целый ряд новых ме
роприятий.

Несмотря на недостаток рабочей си
лы, предприятие перевыполняет план. 
Об успехах аятских торфяников в 
борьбе за выполнение клятвы товарищу 
Сталину свидетельствуют следующие 
убедительные цифры: за первое полу
годие производительность труда на 
добыче составила 184,5 процента, на 
уборке—149 процентов.

Борьба за дальнейший рост произво. 
дительности труда продолжается. 
Крепнут соревнование между бригада
ми, взаимопомощь, массовый обмен 
опытом. Все это принесет аятцам-нова- 
торам новые победы. в. Кузьмин.

Агентство «Польпресс» сообщает:
6 и 7 августа 1944 года в здании 

польского посольства в Москве имели 
место беседы между представителями 
Польского Комитета Национального Ос
вобождения гг. Осубка-Моравскпм, Би
товом, Василевской и ген. Роля-Жи- 
мерским и прибывшими из Лондона 
представителями эмигрантского прави
тельства гт. Миколайчикюм, Станисла
вом Грабским и Ромером.

В беседах принимал также участие 
председатель Краевой Рады Парздовой 
г. Болеслав Берут.

Беседы были связаны с пробяемой

концентрации всех демократических 
сил польской общественности н обра
зования временного правительства, в 
котором участвовали бы представите
ли всех демократических течений.

Беседы не дали пока положительных 
результатов, ввиду того, что предста
вители, прибывшие из Лондона, не сог
ласились на признание демократиче
ской конституции 1921 года и па от
каз от антидемократической конститу
ции 1935 года со всеми ее последст
виями.

Возможно, что переговоры будут во
зобновлены через некоторое время.

... ............ I ’ ■■ -■

Сообщения штаба верховного командования
экспедиционных сил союзников

ЛОНДОН, 7 августа (ТАСС).
Штаб верховного командования экс

педиционных сил союзников сообщает, 
что, как стало известно сегодня после 
полудня, всего в Бретани захвачено в 
плен 13.300 немцев. Немцы потеряли 
убитыми 3400 человек.

Штаб верховного командования экс
педиционных сил союзников сообщает 
также, что в Бретани заняты Орэ 
(между Ванн и Лорианом) и _ Юэлье- 
ар. Кроме того, заняты Шатонеф, близ 
Сен-Мало. Бои за Брест и Сен-Ма то 
продолжаются. Очистив Вир, войска 
союзников несколько улучшили свои 
позиции к югу от города, хотя сопро
тивление в этом районе не ослабло. 
Войска союзников форсируют реку Орд 
к северу от Тюри.

ЛОНДОН, 8 августа (ТАСС).
В опубликованном сегодня сообще

нии штаба верховного командования 
экспедиционных сил союзников гово
рится, что в ночь на 7 августа про
тивник предпринял крупное наступле
ние против нашего западного сектора 
на участке от Мортена до Сурдеваля. 
Мортен три раза переходил из рук в 
руки и сейчас удерживается союзными 
войсками. Противник вклинился, при
мерно, на 3 мили в районе Шеранс-Ле- 
Руссель, где идет танковый бой. Про

тивнику также удалось вклиниться в 
расположение союзных войск в районе 
Сен-Бартельми.

Истребители-бомбардировщики и саг 
молеты, снабженные ракетными уста
новками, в результате ряда 'налетов в < 
районе Мортен уничтожили свыше ста 
танков и 90 автомашин поотивника. 
Много танков и грузовиков поврежде
но. На полуострове Бретань войска 
союзников освободили Шатонеф. Бои 
идут у города Сен-Мало, который сей
час отрезан. Войска Союзников заняли 
город Сен.Брие и продолжают разви
вать наступление. В районе Бреста и 
Лоргана никаких изменений не произо
шло. Союзные войска достигли Орэ. 
Освобожден город Шатобриан. Бои ' 
местного значения продолжаются по 
всему полуострову.

В Нормандии войска союзников за
няли Вир. 7 августа союзные войрка, 
форсировав реку Орн, создали плац
дарм в районе Гренбоск. Контратаки 
противника на этом участке и западнее 
его были отбиты. В районе возвышен
ности Мон Пенкон почти закончено 
очищение от противника захваченной 
территории. Войска союзников предпри
нимают атаки южнее Капа.

Авиация союзников совершила ряд 
ожесточенных налетов на враже'ские 
военные об’екты.

К 50-ЛЕТИЮ ГОРОДА СЕРОВА

СПАСИБО
Я на фронте с первых дней войны. 

Моя одиннадцатилетияя дочь Лидочка 
с 1942 года находится в детском доме 
№ 1, расположенном на даче б. Бибико
ва, в окрестностях города Свердловска.

Наша часть безостановочно продви
гается вперед. Работать приходится 
много Но нет ни минуты, когда бы я 
не вспоминала о своей дочурке: «А 
как ей живется, хорошо ли к ней от
носятся, не обижают ли другие дети»...

В письмах Лидочка всегда писала: 
«Мама, мне здесь хорошо, не беспокой
ся обо мне» Но словам девочки я не 
совсем верила, думала, что ома это 
пишет, чтобы я не волновалась.

В одном из недавних боев меня ра
нило осколком снаряда. Я получила 
отпуск, приехала в Свердловск и сразу 
же направилась в детский дом. Тут я 
убедилась своими глазами, что Лида 
сообщала правду

В детдоме живет двести ребят, у 
большинства из них родители находятся 
на фронте. Детский коллектив очень 
дружный.

Директор детдома Ольга Николаевна 
Бурова и весь обслуживающий пер
сонал создали для детворы условия, 
которые почти не отличаются от до
машних. Работники детдома чутко от-

ДЕТД ОМУ
носятся к ребятам, заменяя им недо
стающую материнскую ласку.

Комнаты детдома чистые и уютные, 
хорошо обставленные. Детдом распола
гает большим подсобным хозяйством. 
Столовая всегда вдоволь обеспечена 
собственными овощами и молочными 
продуктами.

Ребята учатся в различных кружках, 
в свободное время гуляют в лесу, на 
берегу озера, собирают дикорастущие 
полезные растения. Часто они ездят и 
город в кино.

Моя дочь прекрасно выглядит, хоро
шо одета и обута.

Я снова возвращаюсь на фронт и 
вполне за нее спокойна. Ее воспитанием 
занимаются настоящие, чуткие советские 
люди, любящие свое дело, сознающие 
всю ответственность за судьбу молодых 
граждан нашей страны.

Мы, фронтовики, от всей души бла
годарны труженикам тыла, заботящим
ся о наших детях. Пусть они знают, 
что своей скромной работой еще боль
ше воодушевляют нас на скрейший раз
гром врага

А. БОЛДИНОВА.
Младший лейтенант медицинской 

службы, орденоносец.

НОВОЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО 
В ФИНЛЯНДИИ

СТОКГОЛЬМ, 8 августа (ТАСС).
По распространяемым гитлеровским 

агентством — германским информацион
ным бюро—сведениям, сегодня в Хель
синки было закончено формирование но
вого правительства, произведенное в 
связи со сменой президента Финляндии, 
Премьер-министром нового правитель
ства назначен Хакцелль.с министром 
иностранных дел Энкелль, обороны ге
нерал Вальден, внутренних дел—Хилли- 
ля, юстиции—фон Борн.

В состав нового правительства не 
вошли бывший премьер-министр Линко- 
миес, бывший министр финансов Тан
нер, иностранных дел—Рамсай, внут
ренних дел—Эрнрут, юстиции—Лехто- 
нен, земледелия—Осара.

-----О-----

ВОЕННЫЕ ДЕЙСТВИЯ 
В ИТАЛИИ

ЛОНДОН, 8 августа (ТАСС).
Штаб войск союзников в Италии со

общает, что на всем протяжении фрон
та союзных армий в Италии за пос
ледние сутки операции ограничивались 
активностью патрулей и артиллерий
ской перестрелкой.

-----О-----
БОИ В ЮГОСЛАВИИ

ЖЕНЕВА, 8 августа (ТАСС).
По сообщению верховного штаба 

народно-освободительной армии Юго
славии, в Сербии, южнее Лебане, про
должаются ожесточенные бои. В Сер
бии и Черногории разгромлены круп
ные вражеские группировки.

В Черногории занят пункт Богетич. 
Части народно-освободительной армии 
преследуют врага в направлении Да
нилов Града и Подгорицы. Гарнизон 
противника в Никшиче окружен.

В Далмации, в секторе Дрниш- 
Книн, противник, наступающий круп
ными силами, пытается освободить 
коммуникации в Северной Далмации. 
Обе стороны предпринимают многочис
ленные атаки и часто вступают в ру
копашные бои.

В Словении югославские части за
няли сильно укрепленный пункт про
тивника Пишеце.

Верхняя Силезия и Познань 
об’явлены военной зоной

СТОКГОЛЬМ, 7 августа (ТАСС).
Шведская газета «Моргонтиднинген* 

'сообщает из Базеля: «Немцы об'явили 
Верхнюю Силезию и Познань военной 
зоной. Почта, телеграф и другие обще
ственные учреждения переданы в веде
ние германских военных органов». 

----- О-----

Налет германских самолетов 
на швейцарскую территорию
ЛОНДОН, 8 августа (ТАСС).
Как передает агентство Рейтер, в 

Берне официально об’явлено, что два 
германских истребителя и один бдм- 
бардировщик, летевшие со стороны 
Верхней Савойи, сбросили бомбы на 
небольшой швейцарский городок Мор- 
жэн, расположенный в горах близ 
французской границы, а также об
стреляли его из пулеметов. Имеются 
жертвы и причинен материальный 
ущерб.

—-О-----
ГИТЛЕР ПРОДОЛЖАЕТ РАСПРАВУ, 

С МЯТЕЖНЫМИ ГЕНЕРАЛАМИ 
И ОФИЦЕРАМИ

По приговору суда повешены генерал- 
фельдмаршал, 3 генерала и 4 офицера
ЖЕНЕВА, 8 августа (ТАСС).
В Берлине официально об’явлено о 

том, что состоялся суд над 4 генерала
ми и 4 офицерами, изгнанными из гер
манской армии по постановлению соз
данного Гитлером так называемого офи
церского суда за участие в покушении 
на Гитлера. Суд приговорил генерал- 
фельдмаршала фон Вицлебена, генеоал- 
полковника Геппнера (уволенного из 
германской армии еще в 1942 году), 
генерал-лейтенанта фон Хазе, генерал- 
майора Штифа, подполковника генераль
ного штаба Бернардира, капитана Клау- 
зинга, обер-лейтенанта запаса фон Га- 
гена и лейтенанта запаса графа фон 
Вартенбурга к смертной казни через по
вешение.

Обвиняемые были повешены через 
два часа после вынесения приговора

ИЗВЕЩЕНИ Е

На фронт
Бригада художественной самодеятельности профсоюза 

работников черной металлургии Востока выехала 
в действующую армию

10 августа, в 8 чаС. 30 мин. веч., -в 
Доме партпросвещения горкома ВКП(б) 
состоится инструктивный доклад для 
докладчиков, пропагандистов и агитато

ров на тему: «Сталинская 
боях за родину», читает 
Симанов.

авиация в 
майор тов.

Ответственный редактор Л. С. ШАУМЯН.

Из Свердловска на фронт выехала 
бригада художественной самодеятельно
сти, состоящая из наиболее талантли
вых кружковцев — рабочих и служа
щих завода имени Серова, Кузнецко
го и Магнитогорского металлургических 
комбинатов, Новотрубного, Алапаев
ского и других заводов.

Бригаду возглавляет тов. Резникова 
(Алапаевск). Среди ее участников —

видные стахановцы — тт. Луканин, 
Кокмягия, Круцкий я другие.

В репертуаре — фронтовые, русские 
и украинские народные песни, ураль
ские, русские и украинские пляски, 
пластико-акробатический балет, игра на 
аккордеоне, художественное чтение.

Бригада пробудет на фронте полтора 
месяца.

Сер
Серов является одапм из самых 

молодых городов Свердловской обла
сти. Серов, бывший Надеждинск, воз
ник в 1894 году, благодаря построй
ке металлургического завода.

Завод был заложен в непроходи
мой, глухой тайге, здесь же началось 
и строительство рабочего поселка. 
Вначале строите.™—крестьяне Вят
ской, Вологодской и Владимирской гу
берний—жили в землянках. Затем на
чали строить рабочий поселок из де
ревянных домов, так называемых «ба
раков» и «казарм». Часть этих «ка
зарм» и сейчас сохранилась (правда, 
переделанных коренным образом) в 
поселке около старого вокзала. Эта 
часть называлась «Азиатскими бара
ками» или просто «Азией».

Администрация завода сознательно 
держала рабочих в темноте и невеже
стве, не заботясь о их здоровье. Из 
исторических оправок видно, что, не
смотря на тысячное население рабо
чего поселка, только в конце 1895 
года была открыта начальная школа 
па 100 человек, в которой обучались 
дети инженерно-технических работни
ков и служащих завода. Первыми 
учителями в этой школе работали 
супруги Иван Васильевич и Анн» 
Павловна Вайполины. Даже накануне 
1917 года в городе, где проживало 
30 тысяч человек, было всего 6 школ.

Только Октябрьская социалистиче
ская революция дала возможность 
трудящимся города получить право 
на образование. За годы сталинских 
пятилото:; в городе было построено 16 
новых школьных зданий, из них 7 
каменг.ых многоэтажных с большими,

ов сего
Светлыми классными комнатами. 
Сейчас в городе насчитывается 18 
школ, в которых обучается свыше 7 
тысяч детей. За это время в городе 
построен Дворец культуры, в котором 
работают театр, кино, библиотека, ра
диоузел, всевозможные кружки худо
жественной самодеятельности.

В городе построен первоклассный 
звуковой кинотеатр на 500 мест, 
в рабочих клубах работают свыше 10; 
стационарных киноустановок. Па пре-, 
красном стадионе проводятся сорев
нования футболистов, волейболистов, 
конькобежцев.

Трудящиеся нашего города живут 
полноценной культурной жизнью. Они' 
смотрят новые кинокартины, у нас 
второй год работает Ленинградский 
драматический театр имени Ленинского 
комсомола. Жители слушают онеры, луч
шие произведения советских компози
торов, читают свежие номера газет и 
журналов, знакомятся с новинками 
литературы. 'Грудящиеся нашего города 
с глубоким уважением относятся к 
людям, которые их воспитали, дали 
им образование, путевку в пашу сча
стливую жизнь. Мы всегда чевствуем 
и вспоминаем с искренним уважением 
наших старых и молодых талантливых 
педагогов-учителей: П. В. На й полипа, 
М. Р. Сычову, И. В. Николаеву, И. В. 
Перетягину, Л. В. Черепанову и мно
гих других.

Коренные изменения произошли и 
в медицинском обслуживании населе
ния. Долгое время в поселке был 
только фельдшерский пункт. Врач Со
ловьев, приехавший в Надеждинск в 
1904 году, рассказывает: «Была не-

дня
большая деревянная одноэтажная ни
зенькая земская больница на 40 коек. 
Медицинский персонал состоял из 
одного врача, двух фельдшеров, одной 
акушерки Банниковой, которая до сих 
пор работает в городской больнице, 
и трех нянь-санитарок. Как врач, 
так и фельдшера были и хирургами, 
и терапевтами, и акушерами, и 
глазниками, и дантистами, словом, ма
стерами па все руки.

Советское правительство отпускает 
большие средства на здравоохранение. 
Город обогатился новой, прекрасно 
оборудованной больницей на 510 
коек. Клиническая лаборатория, рент
геновский кабинет, физиотерапевтиче
ский кабинет, поликлиника, ночные 
санатории, туберкулезный и кожно
венерический диспансеры — все это 
поставлено на службу трудящимся.

Сейчас у пас в городе 31 детский 
сад, 15 детских яслей, детская боль
ница на 100 коек, молочная кухня, 
две детских консультации, детская 
столовая на 1000 человек, Дом ре
бенка. Мы по нраву гордимся своим 
детским домом имени Горького. Теперь 
у нас работают не один врач и два 
фельдшера, а 42 дипломированных 
врача и 58 фельдшеров — специали
стов своего дела — заботятся о здо
ровье трудящихся. Большой популяр
ностью пользуются среди населения 
врачи — орденоносец Г. II. Асташин, 
Соловьев, Козлова, Генкина, акушерка 
Банникова.

Сильно изменилось лицо самого го
рода. Старый Надеждинск, деревянный, 
грязный, захолустный, утопающий в 
грязи и мраке, ушел в область

предания. Город, носящий имя нашего 
знатного земляка, Героя Советского 
Союза Анатолия Серова, стал крупным 
культурным центром сталинского 
Урала.

Город Серов имеет водопровод с пре
красной водой, канализацию, десятки 
каменных многоэтажных домов с бла
гоустроенными квартирами, гостини
цу, много бань и прачечных, моще
ные улицы, асфальтированные тро
туары. Весной, вопреки суровому се
верному климату, цветут фруктовые 
сады, а летом и осенью зреют яблоки, 
вишня, малина, смородина, виктория, 
крыжовник. Патриоты города сами 
разделали, посадили и любовно уха
живают за своим любимцем-сквером на 
площади имени Сталина, против Двор
ца культуры. Население принимает ак
тивное участие в благоустройстве го
рода. Достаточно сказать, что силами 
населения в период войны был пост
роен городской водопровод. Только в 
первом полугодии этого года на благо
устройстве города 16.192 человека 
отработали 76.600 часов, выполнив 
работу на четверть миллиона рублей.

Так сегодня выглядит Серов. Боло
та и тайга далеко отошли на север. 
Город опоясан кольцом подсобных хо
зяйств. где выращиваются картофель, 
япуста. огурцы, помидоры, кабачки, 
Гаклажапы.

, Большое внимание уделяется все
мерному расширению местной про
мышленности. За последние годы 
предприятия местной промышленности 
освоили ряд новых производств и вы
пускают товары в массовых размерах. 
Гак, например, мы не нуждаемся в 
столовой посуде, в чашках, стаканах, 
ложках. Предприятия промкомбината 
и кустарно-прмысловых артелей выра
батывают мебель, столы, стулья, та
буреты. кровати, тумбочки, ведра и 
лоугио предметы домашнего обихода. 
Мы научились вырабатывать кожу,

спички, мыло. Развернулась сеть по
шивочных мастерских. Пищевая про
мышленность дает пиво, квасы, брагу, 
фруктовые воды, витамин «С», конди
терские изделия. Мы поставили перед 
собой задачу—в ближайшее время 
чце больше повысить уровень произ
водства предметов широкого потребле
ния, повысить их качество и занять одно 
из первых мест в области. Эта зада
ча выполнима, так как у нас есть 
такие передовые люди, как директор 
горпромкомбината тов. Козлов, дирек
тор хлебозавода тов. Щетинин, дирек
тор Бродтреста тов. Лапп, замечатель
ные стахановцы производства — ма
стер жестяного цеха Бахляев, брига
дир молодежной бригады столярного 
цеха Сабанпн, мастер гончарного це
ха артели «Восход» Шихов и другие 
энтузиасты своего дела.

Трудящиеся нашего города в дни 
великой отечественной войны рабо
тают, не покладая рук и не считаясь 
оз временем, всемерно усиливая по
мощь фронту. Наши земляки-серовцы 
героически защищают независимость 
нашей родины. Многие наши метал
лурги, машиностроители, железнодо
рожники, врачи, учителя, работники 
связи и другие за свой самоотвержен
ный труд в тылу награждены прави
тельством орденами и медалями.

Трудящиеся Серова, партийные, со
ветские и комсомольские организации 
встречают юбилей своего города новы
ми производственными победами. Мы 
поклялись великому вождю Верхов
ному Главнокомандующему Маршалу 
Советского Союза товарищу Сталину 
сделать все. чтобы наша доблестная 
Красная Армия быстрее разгромила 
заклятого врага, добила его в собст
венной берлоге.

Серовцы верны своей клятве.
И. ПОНОСОВ.

Председатель исполкома 
Серовского горсовета.

Клуб имени Сталина
Гостроли Свердловского государственного 

театра Музкомелии.
10, 11, 13-\’Ш ТАЛИСМАН
_______ 12-УЩ НИТУ1И

Сегодня в кинотеатрах:
СОВКИНО—Свадьба. Военные действия в 
Северной Франции. ТЕМП — Моя любовь. 
МЮД — Василиса прекрасная. ОКТЯБРЬ — 
1 еоргий Саакадзе (2-я серия). Летний кино
театр в саду им. Вайнера—Антон Иванович 
ердится. СТАЛЬ—Вратарь. Кинотеатр в са- 

ДУ им. Энгельса—Подводная лодка Т-9.

Сад-театр имени Вайнера
Сегодня Эстрадное представление 

—Человек-невидимка по роману Г. Уэльса.

Г О С Ц И Р к
Сегодня ОТКРЫТИЕ МАТЧЕЙ

ФРАНЦУЗСКОЙ БОРЬБЫ.
Дом культуры железчодогожников
Сегодня демонстрируется кинокартина

БИТВА 3‘А СЕВАСТОПОЛЬ.

ГОСИППОДРОМ
Сегодня БЕГА. Начало в 6 часов вечера. 

Следующие БЕГА 13-VIII. __

Уральский лесотехнический институт
ОБЪЯВЛЯЕТ, что СОСТОИТСЯ ЗАЩИТА ДИССЕРТАЦИЙ на соискание ученой « 

степени кандидата технических наук.
10 августа с. г., в аудитории № 14 (главн. учебн. корп., ул. Ленина, 79).

1. научным сотрудником ЦНИИМЭ Епифановым Б. Е. на тему: «Выбор обЛбГЧВН- *
ного типа мотовоза для переносных узкоколейных дорог».

Официальные оппоненты: доктор техн, наук проф. УЛЬЯНИЦКИП В. А., кандидат ’ 
техн, наук ПЕТРОВ С. С.

2. На соискание ученой степени кандидата химических наук ст. научным сотрудником 5 
цнилхи Пирятинским А. Л. на тему: «К вопросу о составе живичных скипи- [ 
даров из обыкновенной сосны, произрастающей в различных райо ах СССР». I 
Официальные оппоненты: доктор химических наук проф. КОРОТКОВ К. Н., доктор *

химических наук проф. КОЗЛОВ В. Н.
3. Доцентом Архангельского лесотехнического института КончевСНИМ Г. С. на тему: I

«Влияние брусовки на производительность лесопильного завода».
Официальные оппоненты: проф. МИХАЙЛОВ В. 11., кандидат техн, наук доцент ‘ 

СТЕФАНОВСКИЙ X’. X.
11 августа 1944 года, в 17 часов.

1. Научным сотрудником цниимод Ученовым В. М. на тему: «Производстве
строганных материалов».

Официальные оппоненты: проф. МИХАЙЛОВ В. Н., кандидат 
СОКОЛОВ П. В.

2. Научным сотрудником цниимод Архангельским В. Д. на
мол опилок на вальцевом станке».

Официальные оппоненты: проф. МИХАЙЛОВ В. Н., кандидат 
СТЕФАНОВСКИЙ X. X.

3. инженером Морозовым Н. Н. на тему: «Производство деревянных частей для ,
постройки домов».

Официальные оппоненты: доктор технических наук проф. ПЕСОЦКИЙ А. Н., проф. 
МИХАЙЛОВ В. Н.

С содержанием диссертаций можно ознакомиться в библиот. института (ул. Ленина, 79) |

техн.

тему:

техн.

*

наук доцент

«Сухой раз-

наук доцент

Свердловский облфинотдел и горфинотдел
ДОВОДИТ ДО СВЕДЕНИЯ ВСЕХ ПРЕДПРИЯТИИ, УЧРЕЖДЕНИЙ и ОРГАНИЗА- 
ЦИЙ о порядке применения ст. 16—18, раздела IV Указа Президиума Верховного 
Совета СССР от 8 июля 1944 года в части взимания налога на холостяков, одиноких 

и малосемейных граждан СССР.
1. Налог на холостяков, одиноких и малосемейных граждан в порядке ^т. 16—18 
вышеназванного Указа проводится в 1944 г., начиная со второго полугодия 1944 г.
2. К уплате налога привлекаются граждане, не имеющие детей и граждане, имею
щие одного и двух детей, мужчины в возрасте свыше 20 до 50 лет (для 1944 г.—ро
дившиеся в 1923 году и раньше, т. е. по 1894 год включительно) и женщины в воз
расте свыше 20 до 45 лет (для 1944 г.—родившиеся в Г.123 году и раньше, т. е.по

1899 год включительно).
Учащиеся средних и высших учебных заведений, мужчины и женщины, г возрасте 

до 25’лет к налогу не привлекаются.
3. <■ рабочих и служащих и приравненных к ним по обложению подоходным налогом 
граждан первое удержание налога в порядке л. «а» ст. 17 Указа производится из 
заработной платы за первую половину августа одновременно за два месяца по зара
ботку за июнь и по заработку за июль с зачетом удержанных в июле сумм налога по

ранее действовавшим ставкам-
с заработной платы, выплачиваемой рабочим и служащим при увольнении, с зара
ботков литераторов и работников искусств, а также с разовых выплат удержание 

налога производится со дня опубликования Указа.
4. Руководители и гл. бухгалтеры предприятий, учреждений и организаций обязаны

обеспечить при удержании налога правильное применение Указа-
Рабочие и служащие должны до 10 августа 1944 года представить по месту работы 
документы о количестве детей, а лица, имеющие право по Указу на льготы,—доку

менты, потверждаюшие это право.

Адрес редакции: Свердловск, ул. Лени на, 47, 4-й этаж. Телефоны редакции: ответственный редактор Д1-19-07, зам ответственного редактора Д1-43-07. ответственный секретарь Д1-28-03, отдел партийной жизни и пропаганды Д1-38-82, Д1-34-05, промышленнойрансп ;пный 
О1 дел Д1-82-66, Д1-39-10, сельскохозяйственный отдел Д1-25-42. Д1-97-47, отдел писем Д1-39-76, Д1-35-94, по вопросам искусства, культуры и быта звонить Д1-38-93, по вопросам информации Д1-34-05; зав. издательством Д1-29-50, отдел появлений Д1-27-06.

Гпртип.жупм-тпьпяя типография издательства «Уральский рабочий», Свердловск, ул. Ленина, 47. Заказ Яс 01340.


